et semper in ecclesia suam
in rebus et lampadibus in
mensis et laudibus gloriosis
glorioso deducat et in
sedis pristino gradu in debito
honore et summa reuerentia col-
locat. Hec est igitur gloriosa
et sollempnis exepas qua a
deo honorificata archiepiscopus
turonensis martinus ab exilio
reuerens ab alumpis suis offi-
ose exepit et in gpa et di-
tu est sede residens omni pete-
ti se ut sui nomen est pluri-
mum suffragat. Hoc exepas
celebre festi anno ab magna
aone dñi octingentesimo septua-
gesimo septimo a transuetho-
ne tricesimo primo id est decem-
bris celebrat aq ab adalando
archiepiscopo turonensi et a com-
pitaalibus episcopis celebrata
nodalis simulat auctoritas
que quidam resolutur a domo
ficta destructio et martini
exepas celebris et aucta
a suis memorialibus exepas
nominat. Et igitur o bone
martine pie pater pastor
et patre noster nobis et filius
et alumpis noster noster et venera-
toribus tuis more tuo bona con-
fer noxia submoue et oratio-
ni iugiter instamina nobis gau-
dia vite interminabilis ob-
tine. Presente dño nostro ihesu
xpo qui in patre et spu scto
viuit et regnat deo per omnia
secula seculorum amen.

Absida in qua corpus
beati martini conti-
nebat in qua eadem
detulerant ab auctore suo
filius erat ex auro et argento
quod de electis spissitudine dicitur
dignus auctorem opus beati
petri in scripturis sibi designat
supplicio litterarum vel versu-
ner erat vima forane fenest-
et ostium in ea hanc aucto fecit
rat beatus petrus quidam dicitur
ut corpus eius a terra inuoluit
pura in purpura rubra et
diligenter consuetu sic in hac
absida posuit fecit eadem alate
quadratum et rotatum ex lapi-
dibus tabulatis quod magna
tabula copuit et in aliis con-
tauit fecit inquam absida
ex auctore cupio et stagio
fusilem hunc palmam in spissi-
tudine in hostio fusile gumpit
et vertuellis et auctor clauibus
firmabat ubi et hanc absida
electa posuit fecit demum
fiedam desuper auro optimo
et lapidibus passis ornata
tanto sacerdoti dignam de-
merit idem consul in
venerabilibus episcopis adalando
turonensi et scto lupo ande-
galesi et mamoldo tenoni-
nensi et raimone auelyn-
nensi corpus sepe nominat
confessoris martini in
ambitu altaris in altaria

absida componi
hostium in absida
in et auctore
et inuoluit
consilio dedit
consilio phendat
in ipse et herede
petri possidem
vero ecclesia e
ipso crebitur
videtur consue
intrauunt e
sui consuetu
foram ecclesie
hunc omni po
vobis essent d
Eiusdem the
demon in redi
adire obtinuit
qui in consue
ad corpus beati
reductum fuer
maxime vero b
nra federatio
et beneficiu e
sui Constat a
mensa de esser
perd hunc a
festi sono vna
in hunc iugle
consil auxilian
adente beato m
talantibus eam
et consuetudine
nre nuntius in
in sede epali su
bui sord sibi b
maioris monast
et ministrum
Dicitur po
omni ab a

absida componere. Ipse
 hostium in absida sigillauerunt
 ita ut nulla pateat aditus
 ut introitus. Communi autem
 consilio sederunt in gelgerio
 consilio p̄benda beati mar-
 tini ipsi et heredibus eius imp-
 petuli possidenda. Cuius
 vero ecclesia eiusdem sicut
 ipse carebat thesauro
 ut editio consule in gelgerio
 instituerunt et thesauri-
 rum constituerunt et defen-
 sorem ecclesie fecerunt et
 tutore omni possessione eius
 ubique essent delegauerunt
 Cui sedem thesaurum et
 domos cum redditibus quadam
 aduix obtinuit. Omnes autem
 qui in consule in gelgerio
 ad corpus beati martini
 redire dū fuerunt euocati.
 maxime vero barones huius
 nite federauerunt. societate
 et beneficiis ecclesie largiti
 sunt. Contigit autem eodem
 mense dū esset consul in gel-
 gerio in omni adalaudu con-
 fecti somno vna vniuersa car-
 nis nite in gelgerio vero
 consul auxiliante deo et inter-
 cedente beato martino opi-
 tulantibus eam clerico nec no
 et consentientibus. quibus huius
 nite ciuitatis instituerunt et
 in sede ep̄ali sublimauerunt. hor-
 bina senē s̄m beati martini
 maioris monasterii abbate
 et ministrum.

DEnique post beati mar-
 tini ab autisiodoro

reversionem siue post corpus
 eius depositionem ob ipsius mei-
 ta longe lateque palanda ne-
 beverimad dñs ad eiusdem
 venerabile sepulchri virtutes
 operari dignet. De quibus quide
 virtutibus multa frequēt audi-
 uimus: sed nos de plurimis
 nō nulla miracula que vi-
 dimus declarare dearamus.

Ep̄ quidem laodicensis
 viri mox honestate lau-
 dabilis occulto dei iudicio
 morbo q̄ lupi vltro dat mi-
 rabiliter immo miserabiliter
 laborabat. Pauebat autem
 imatibus. Erat igitur videre
 miseriam. Tam glute omni-
 bus valitudinis grassabat
 ut inq̄ inmodū carnes viri
 more lupino resumeret cor-
 roderet deuoraret. Solusq̄
 solaciu nō quidem spes oia-
 dende estudinis: sed saltem
 dilatio mortis erat quod
 cotidie duo pulli gallinae
 eplures et cuiusdam mane
 duo q̄ vespe vna carniū viri
 consumēdi morbo ac si lupi-
 ne rabiei opponerant. nec
 sic cessabat consumēdi carniū
 eius inuenerat q̄ in morbo
 et si aliquando extirpata pas-
 cobat inuenerat tamen materia
 familiaris consumebat. Quid
 plura deperantibus mediis
 cura om̄ inuenerat frustaq̄ resumpta
 est ac si mortuus ab humana

salute penitus destituit. Sed
ut ait dñs que impossibilia
sunt apud homines. Possibilia
sunt apud deū. Quod spiritu
sibi intimante sentiens ep̄s
et de martini suffragio spem
velut gha spem coniciens
ad ip̄m ex toto corde conuer-
tit̄ p̄sumens per eū posse
fieri qd̄ ars humana non
poterat. Voto itaq; se obligat
martini sepulchri se visiturū
ab eo fideliter se petiturū
quā post deū ab ip̄o sibi dan-
santate solūmō presumebat.
Hec mora p̄m̄ votū pia vo-
luntas exequit̄. Idcirco igit̄
sibi honestissimis comitibus
et paratis habundē que
necessaria erāt it̄ agḡdit̄
sumope parat̄ ut ad festū
s̄ pontificalis quod imminēbat
exiret. Quod et factū est
nec latere potuit ut egrotā-
tis sublimitas et tante sub-
limitatis infirmitas. Quā-
to em̄ quib; emmētor̄ tāto
via infirmitas latius diuul-
gant̄. Quippe fama fortis
comes quē illa subruit hec
diffamat. Interat igit̄ mo-
ribunda ep̄s ep̄i martini
laudibus et festiuis. Sed ut
d̄ si posito inluctu musica
erat importuna narratio.
Vnēbat tamē deuotione
mestria nec vnqua noctibus

vigilijs abesse p̄cebat̄
multa canonicoꝝ cura eū
cōpassio mira beniuolentia
erat quē ante sanctū
tumultū in somnis p̄cip̄
p̄notabat q̄ non nisi p̄cip̄
urgente incommodo va-
lebat subsistere. Continua-
tis itaq; septem diebus solā
mitatis deis et populū
more debito letabant̄.
Iste vero non diebus non
noctibus a lacrimis et orā-
tione cessabat. Septima denū
noctis oratione continua
et doloris flagato acerbitate
ut erat ante s̄m̄ tumultū
p̄strata paululū obdormi-
uit. Cū ecce signipotes
martini pontificali deco-
rata infusa ei visū est aspi-
tisse. Quē ut patre filij
ut discipulū p̄ceptorē s̄m̄
bructū sequebat̄ et ip̄e tamē
ep̄iscopaldē redimita. Ad
quē ita amartina. Quid fra-
ter bructi. Quis̄ ne tibi videt̄
ut eger h̄c optata recipiat
sanctatem q̄ tam deuota ex-
ta longis partibus ad nos
venit tumultū tam sup̄plac-
tā p̄seuerant̄ nos̄ op̄e
expetit. Et bructū. Dñs m̄t̄
si placet vestre pietati bonū
est ut iste p̄cip̄m̄ recipiat
sanctatem. p̄sertim homo

nostri ordinis et
ordinis nō sp̄at
martini conuē
et famulare sibi
ore s̄m̄ de p̄cip̄m̄
non manu sup̄ e
frater magis s̄m̄
thep̄ ep̄i. Sicut
et vocatis d̄na
teste d̄m̄ qd̄ p̄cip̄
in s̄m̄ p̄cip̄m̄
eū ex p̄cip̄m̄
h̄ oratione me
nant̄ p̄cip̄m̄
m̄ et tunc p̄cip̄m̄
ut m̄m̄ m̄m̄
quo populū vni-
uersabilem non
tr̄m̄. Vis̄ se s̄
s̄ celebracione
glor̄ s̄m̄ et d̄
posicione seduab
d̄m̄ d̄m̄ m̄m̄
papalis suscipi
h̄m̄p̄ ad aū
disparat et s̄m̄
Ep̄m̄ ep̄s expe
l̄m̄ v̄m̄ m̄m̄
ut m̄m̄ m̄m̄
habent̄ timētes
m̄m̄ v̄m̄ d̄
cū. Quibus. Hol
timore d̄m̄m̄
me sancti redd
s̄m̄ m̄m̄ ne s̄
h̄ loqueret̄ ante
lucanas venite

nostri ordinis et sua vita
 ordinis non sperat Tunc igitur
 martini conuersus ad eum
 et familiariter sibi nomen auas
 ore sacro deprensit ipsamque au-
 tem manu super se deprensit
 fateri inquit sanatus te dicit
 ihesus xpo Surge ergo sanus
 et vocatis clericis meis inno-
 teste illis quod pater meus adep-
 tus sit sospitatem Dicit etiam
 eis ex precepto meo quatenus te
 haec ecclesie meae canonici fa-
 ciant Intestimonium autem xpi
 glorie et tue sanitatis proprio
 ut missa maiore hodie ceteris
 quo populus uniuersus qui tua
 mirabilem nouerat agri-
 tudinem viso te sospite in mis-
 se celebrauere et dominum
 glorificauerunt et de nostra mi-
 seratione feduacalia presumunt
 huiusmodi morbi locum baculi
 pastoralis auspice visus est
 tetigisse Ad cuius tactum et visum
 disparuit et sospitus recessit
 Exata est experientiae causa
 loco uincens manu apponit
 ut ministri eius qui ipse exu-
 babant timentes tactum pri-
 uigine uirtute prohibebant
 eum Quibus nolite inquit
 timere Dominus enim martino
 me sanitati reddidit Quibus
 suspirantibus ne forte per sop-
 nitum loqueretur accidit inquit
 lucernas uenite et uidete lo-

cum ubi fuerat morbus illi dicto
 atque nam more impaerens de-
 siderium est accensio limina-
 ribus penitentem sequitur inquit capi-
 tulo ecclesie substituerit Tunc
 vero resoluunt fastas quibus
 ut mos est alligabat pullos
 quod de sero morbo uelut mira-
 bili beluae obiecerat in-
 tactos reppunt Carne subae-
 iusse reliqua in nullo humi-
 litem inuenit nec ab ea
 differre propter quod lineola que
 domi rubicunda uice ataribus
 alterutram diuidebat Quod
 moror Clamor mirandus sit
 et gaudens ad astra suscol-
 litur Canonici qui matutinos
 hymnos pro sollempni more
 decantabant exa uoibus ac-
 currit tenens dignam satismi-
 raculo oculis comprobato ne-
 mine suorum signorum efficacia com-
 parabilem martino presta-
 bant Pulsant igitur signa
 te deum laudamus alacriter
 decantat et tunc dato conue-
 ta clericorum in capitulum co-
 uocant Inuisione martini ac-
 cepta episcopi sanatum canonici
 faciunt Cui et eodem die
 ut sibi sanctus iusserat domi-
 nam missam clero populo
 quod assistentibus celebrauit Cui-
 bus uite profectus letis et me-
 lumbus remeant ad ipsa In
 non magnata uel sa bnficio
 ut canonicoz suoz obsequio

ipi sro uestes piosas uasq;
aurea uel argentea quibus
hodieq; deo et sro mibi mis
tratur tui misit: singulisq;
canois. singula donaria
destinauit. Resq; hoc visum
e satis. pcessu siquide tepis
m dyocesi sua etiam in hono
re beati martini constituit:
qua tantis redditib; cumula
uit. ut xxx canoic; in ea
deo et scissimo martino de
seruientes habundantissimis
suprib; sustentarent. **Cam**
Martini **quartu**
De monte feriato bom
facius noie. hanc sibi bone
deuociois consuetudine fecit:
ut annis singulis ad die festu
beati martini ueniens. tumu
lu eius sacrosim expeteret.
Non eu itineis longitudo
uel asperitas. no mtracen
au hostium insidie. no bel
loru freques incursio non
deniq; vlla poterat impe
dire negocia: qn ad sc; suf
fragia pmereda occurreret.
Adeo fidele vno ppositu eat.
P more igit; aliqn ueneat.
Cu subito posito in oracioe:
negociu periculosum satis
pauit memoria. Mutuo
siquide sexaginta milia soli
dorū. in patria sua a quoda
burgense accepit sub fidei
sue sacrameto. salicet inter
positis simul fideiussoribus

multis: et tuc eiusde redde
de pecunie dies conditū m
stabat. Quid faceret? Si
ei more auuū pmab; alis e
uolae posset: nec sic quide
ad psonū poteat occurrere
diem. Ed igit; solu sibi re
stabat. ad martini suffragi
a postenda totus coheretur:
illum votis. illū exorat ge
mitib; ut in tanta neitate
constituto subueniat: ne sa
licet qui sese et sua negocia
ob eius deuotione oblitus fu
erat. ab ipō obliuiscat. ne
fideiussorum et sua ipsius
fidem periclitat; sinat. sed
more suo diuinit; faciat
esse possibile. qd apud hoies
impossibile erit. In hac
supplicatioe qm diu nati
tas ptendebat diu fatigatu
tandem obdormiuit. Cum
ente signipotens ille martini
ut totus semp viscerib; cari
tatis affluebat. deuotu sibi
mseato ei asuit. pontifi
cali redimtu infula: duob;
parit; epis comitatu. Visu
q; vno qd duo illi p eo mar
tino supplicaret. Quoru
pab; scus libenti hilaritate
annues. et fidere iubet. app
illū pollicetur. Per moza
visio sopnq; parit; term
nat. Homo exat; congra
tulati ceperat visiom. Sed
martini pmissio reuertit;